
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 131/2018 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada a pedido, a partir desta data, 
a  Srª. Tânia Cristina de Melo, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 10.285.458-6 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 081.296.979-04, do cargo de Agente 
Administrativo, do Município de Tamarana, nomeada 
pelo Decreto nº 271/2012, de 17 de dezembro de 2012.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 01 de 
Agosto de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 132/2018 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado a pedido,  a partir desta data, 
o Sr. Elias da Silva, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 5.611.788-1 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 584.717.829-87, do cargo de Assessor Executivo 
II, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 
045/2017, de 18 de janeiro de 2017.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 01 de 
Agosto de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS
PORTARIA Nº 191 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora Josiane Ferreira Zorzenon, 
matrícula 8880092, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 4382665-47/SSP-SP e do CPF 345.260.828-05 - (1/2) 
– Meia diária – no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais),  
para viagem à cidade de Londrina – PR, para participar 
da reunião continuada da Proteção Social Especial, no 
Escritório Regional da Secretaria de Estado da Família 
e Desenvolvimento Social. A viagem será na data de 
06/08/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 01 de 
agosto de 2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete



Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ANEXOS
PORTARIA Nº 061 DE 31 DE JULHO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Roberta Lucas Cesário, 
matrícula 888.011, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 5.833-826-5 /PR e do CPF 024.656.999-97- (1/2) meia – 
Diária - no valor total de R$ 75,00, para viagem à Cidade de 
Londrina- PR, para participar da Capacitação Núcleo de Apoio 
ao Desenvolvimento da Criança - NADC, que se realizará na 
data de 10 de Agosto de 2018 no Cismepar, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 31 de 
Julho de 2018.
						    

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 062 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Roberta Lucas Cesário, 
matrícula 888.011, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 5.833-826-5 /PR e do CPF 024.656.999-97- (1/2) meia 
– Diária - no valor total de R$ 75,00, para viagem à Cidade 
de Londrina- PR, para participar da Supervisão do Núcleo 
de Apoio ao Desenvolvimento da Criança - NADC, que se 
realizará na data de 03 de Agosto de 2018 no Auditório do 
Cismepar, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 
e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, ao 01 de 
Agosto de 2018.
						    

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

PEDIDO Nº 082/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 032/2018, 
Pedido nº 082/2018, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.

Objeto: Objeto da presente licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e parceladas aquisição de concreto 
usinado 25MPA, slump+/-1, para serem aplicados em 
serviços de manutenção das obras Públicas e demais locais 
do Município de Tamarana, conforme C.I. Nº 358/2018 
da Secretaria de Administração, C.I. Nº 0500/2018 e 
Termo de Referência da Secretaria de Obras.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
14:00 horas, do dia 13/08/2018, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 30 de Julho de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

PEDIDO Nº 081/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2018, 
Pedido nº 081/2018, TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM.

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e parceladas aquisições de produtos/
materiais, desinfecção hospitalar para uso em todos os 
setores da Secretaria de saúde com entregas parceladas 
de acordo com a necessidade da Secretaria, sendo para 
o período de doze meses, conforme C.I.Nº 340/2018 da 



Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Secretaria de Administração, C.I.Nº 1.502/2018 e Termo 
de Referência da Secretaria de Saúde.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
09h00 horas, do dia 14/08/2018, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 31 de Julho de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 054/2018 DE 05/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: BIOSTRATUM DISTRIBUIDORA 
DE COMBUSTÍVEIS S.A

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA), NO QUAL DEVERA 
SER ENTREGUE NO TANQUE DO PÁTIO DA 
PREFEITURA, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
MECANIZADA DO MUNICÍPIO NO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, CONFORME CI Nº 263/2018 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CI 
Nº 0407/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA 
SECRETARIA DE OBRAS.

O VALOR TOTAL É DE R$ 187.200,00 (CENTO E 
OITENTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS)
 
TAMARANA, 05 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 063/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: C. SILVÉRIO SIMÃO EIRELI

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 4.342,00 (QUATRO MIL 
TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS).
 
TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 064/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: COMERCIAL PAIÇANDU 
EQUIPAMENTOS EIRELI

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 5.653,98 (CINCO MIL, 
SEISCENTOS E CINQÜENTA E TRÊS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS) 

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 065/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: CUNHA & PRACZUM LTDA

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 6.240,00 (SEIS MIL E 
DUZENTOS E QUARENTA REAIS).

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 066/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: ELISMED COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS- 
EIRELI

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 3.946,00 (TRÊS MIL E 
NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 067/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: EMBRALON COMERCIAL EIRELI

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 6.857,50 (SEIS MIL, 
SEISCENTOS E CINQÜENTA E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 068/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: KLEBER ARRABACA BARBOSA

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 7.197,00 (SETE MIL E 
CENTO E NOVENTA E SETE REAIS)

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 069/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: P.C. LOPES MARCELINO & CIA 
LTDA

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 6.727,00 (SEIS MIL E 
CENTO E SETECENTOS E VINTE SETE REAIS)

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 070/2018 DE 17/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: PRIMAX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MOVÉIS LTDA

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL, CONFORME 
C.I. Nº 276/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 147/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 5.378,00 (CINCO MIL E 
TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS).

TAMARANA, 17 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 01 de agosto de 2018 Edição 1.072 - Ano XIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


